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بی اخلاقی باکو
بهرام امیر احمدیان

پنج اصل برای موفقیت مذاکرات آمریکا با ایران
سید حسین موسویان

»نشنال« بررسی کرد 

چالش های جدی خاورمیانه مقابل ترامپ

جمهوری آذربایجان همسایه شــمالی ایران از 
جمله دیگر همسایگانی است که با وجود بهره مندی 
از کمک های بی دریغ ایران در زمان های بحرانی، با 
رویدادی تا متعارف و بیرون از چارچوب سیاســت 
خارجی اعامی و اعمالی جمهوری اســامی ایران، 

واکنشی نسنجیده بروز می دهد.
طــی ســال های بعــد از اســتقال جمهوری 
آذربایجان، تعداد زیادی از رســانه های نوشتاری و 
تصویری جمهوری آذربایجان، بارها نسبت به ایران 
و شــخصیت های تاریخی و سیاســی و دولتمردان 
جمهوری اسامی ایران با ادبیاتی سخیف، رفتاری 
ناشایست و توهین و افترا آمیز ارائه داده و در صورت 
اعتراض رســمی و غیر رســمی دولــت جمهوری 
اسامی ایران، شخص رئیس جمهور و دیگر مقامات 
پاسخگو اظهار داشــته اند که این اظهارات از سوی 
شــخصیت های اجتماعــی، سیاســی، فرهنگی و 
مطبوعات و احزاب سیاسی است و دولت آنها را در 

اظهار نظرات آزاد گذاشته است.
همچنین مقامات رســمی جمهوری آذربایجان 
اعــام کرده اند کــه در فضای سیاســی جمهوری 
آذربایجــان آزادی بیان و اظهار نظــر وجود دارد و 
ما نمی توانیم جلوی اظهار نظــرات مردم و احزاب 
و رســانه ها را بگیریم. رهبران جمهوری آذربایجان 
بخوبی می دانند که در طول تاریخ تا قبل از فروپاشی 
امپراتوری روســیه در ســال ۱۹۱۷، در شمال رود 
ارس قلمروی به نام »آذربایجان« وجود نداشته و در 
نقشه منتشره از سوی »منطقه نظامی قفقاز« که از 
سوی »اداره طراحی و نقشه کشی نظامی« روسیه 
در سال ۱۹۰۳ در تفلیس بزبان روسی منتشر شده، 

در شمال رود ارس در قفقاز جنوبی چهار فرمانداری 
به نام های باکــو، یلیزاوپول، ایــروان و فرمانداری 

کوتائیسی وجود داشتند.
نام »آذربایجــان« از قلمروهای تاریخی ایران را 
»مساواتچی« ها در ســال ۱۹۱۸ به فرمانداری های 
گنجه و باکو دادند. جمهوری اسامی ایران در رای 
گیری استقال جمهوری آذربایجان به عنوان یک 
کشــور در مجمع عمومی سازمان ملل، می توانست 
در صورت عدم تغییر نام »آذربایجان« )که به ایران 
تعلق دارد( آن را شناســائی نکند. ولی برای حسن 

همجواری به استقال آن رای داد.
در زمان برگزاری مراســم مذهبی بزرگداشــت 
شهدای جنگ چالدران در اردبیل، یکی از مداحان 
احساساتی شده و کلمات رکیک و دور از ادب در یک 
مجلس مذهبی نسبت به رئیس جمهور آذربایجان 
و ترکیه ابراز داشــته است. این عمل می تواند قابل 
پیگیری باشــد ولی بر هم زدن مناسبات دو کشور 
همســایه )به تحریک اســرائیل و برخــی دیگر از 
کشــورهای منطقه( برازنده شخص رئیس جمهور 

آذربایجان نیست.
جمهوری آذربایجان در برابر بزرگ منشی دولت 
ایــران در رابطه با کمک های بی دریغ به آذربایجان 
در دوران بحــران را نباید فرامــوش کند. باید بیاد 
داشته باشــند که اســتان های آذری نشین ایران 
اگرچه با ملت جمهوری آذربایجان هم زبان و شیعه 
هستند، ولی برای هر دو طرف »ملیت« و »تابعیت« 

در اولویت دیگر امور قرار دارد.
از قــول حیدر علی اف گفته شــده که در دوره 
خیــزش ناسیونالیســم آذربایجانــی و اتحــاد دو 

آذربایجان، به ملت جمهوری آذربایجان یاد آور شده 
که همیشه دست به بدن می چسبد نه بدن به دست. 
جمهوری آذربایجان در مقابل جمعیت آذربایجانی 
ایران مانند دســت و آنها بدن هستند. اگر به دنبال 
آذربایجان واحد هستید، این ما هستیم که باید به 

اکثریت که ایران است، بپیوندیم«.
جمهوری آذربایجان سال هاســت که به تحریف 
وقایع تاریخی در کتاب های درسی در تمام سطوح 
دبســتان تا دانشــگاه و آکادمی، نسبت به مصادره 
شــخصیت های علمــی و فرهنگی و ادبــی و نیز 
شهرهای تاریخی ایران اقدام می کند و در کشورهای 
خارجی با صرف دلارهای نفتی شخصیت های ایرانی 

را آذربایجانی معرفی می کند.
 این رویه برگرفته از فضای بســته دوره شوروی 
در عناد ورزی با ایران و ایرانی در دائره المعارف ده 
جلدی شوروی آذربایجان )۱۹۷۶-۱۹۸۷( مکتوب 
و منتشــر شده است. در کتاب های درسی تاریخ در 
دبستان و دبیرستان و دانشگاه در همه آنها تحریف 
تاریخی و اهانت به شــخصیت های تاریخی مندرج 
است و بنیانگذار سلسله هخامنشی »کورش« بزرگ 
را که دنیا و تمدن هــای جهانی به آن احترام قائل 
هستند، با نامی ســخیف نام می برد و کشته شدن 

او در نبرد را بدست آذربایجانی ها قلمداد می کند.
در اطلــس تاریخــی آذربایجان )بــه زبان های 
آذربایجانی، روسی، انگلیسی(، دولت صفویه را یک 
دولــت آذربایجانی قلمداد می کنــد و خاندان های 
شــاهی ایران از صفویه و افشاریه و قاجاریه را همه 

دولت آذربایجان می داند. 
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دونالــد ترامپ حمایت خود را از مذاکره با ایران 
بــرای یافتن راه حل مشــکات موجــود بین دو 
کشور اعام کرده اســت. هنگامی که از ترامپ در 
مورد پیامی به رهبر ایران سؤال شد، رئیس جمهور 

منتخب تنها گفت: برای او آرزوی موفقیت دارم.
در طــول کارزار انتخاباتی ســال ۲۰۲۴، ترامپ 
اعام کرد که سیاست او در قبال ایران در دوره دوم 
بســیار متفاوت از دوره اول خواهد بود. او سیاست 
»تغییر رژیم« را رد کرد و تأکید کرد که می خواهد 
ایران موفق باشد، اما همچنین با دستیابی ایران به 

تسلیحات هسته ای مخالف است.
در ســپتامبر ۲۰۲۴، پزشــکیان، رئیس جمهور 
ایران، اعام کرد که تهران آماده گفت وگوی سازنده 
است و آمادگی خود را برای تعامل با غرب در مورد 
انرژی هسته ای و بهبود روابط با ایالات متحده ابراز 
کرد. با این حال، پر کردن شــکاف ها بین واشنگتن 
و تهران دشوار خواهد بود. اگر رئیس جمهور ترامپ 
بخواهد با مذاکره با ایران بن بست روابط را بشکند، 

با مخالفت های شــدید در داخل ایالات متحده، در 
ایران و در منطقه روبرو خواهد شد.

اگر هدف اصلی ترامپ اطمینان از عدم دسترسی 
ایران به بمب هســته ای باشــد، او نیاز به طرحی 
دارد که به طور دائمی دســتیابی به بمب هسته ای 
را نه تنها توســط ایران بلکه توسط سایر کشورهای 
بلندپرواز منطقه نیز مســدود کنــد. همان طور که 
رئیس جمهور بایدن هشــدار داد: اگر ایران به بمب 
دســت پیدا کند، پس از آن عربســتان ســعودی، 
ترکیه و مصر نیز به دنبال بمب هســته ای خواهند 
رفت. عناصراصلی یک طرح برای مذاکرات موفق از 
این قرار اســت: همانند برجام در دوره دولت اوباما، 
ایران موافقت کند که شفافیت کامل در برنامه های 
هســته ای خود داشته باشــد و اقدامات حداکثری 
راستی آزمایی طبق مقررات آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را اجراکند. اصول کلیدی توافق هسته ای باید 
منطقه ای شــود تا شــامل تمام کشورهای منطقه 
باشــد. این امر امکان دائمی کردن محدودیت های 

اصلــی عــدم اشــاعه در برجــام در کل منطقه را 
فراهم می کند، از جمله محدود کردن غنی ســازی 
اورانیوم به زیر ۵ % و جداسازی پلوتونیوم از سوخت 
مصرف شــده. پس از اجرای توافق هسته ای جدید، 
واشنگتن و تهران میتوانند گفت وگوهایی در مورد 
امنیت منطقه داشته باشند. هر دو کشور به عنوان 
گام اول و حســن نیــت، باید به طــور موقت تمام 

تهدیدها و خصومت ها را متوقف کنند.
چند سال پیش، رابرت اینهورن، که در آن زمان 
مذاکره کننده هســته ای ایالات متحده بود، به من 
گفــت: وقتی ما بر ضــرورت گفتگوهای منطقه ای 
تأکیــد می کنیم، برخی از ایرانی ها به اشــتباه فکر 
می کنند که منظور ما برچیدن توانایی های موشکی 
و دفاعی ایران است. همه کشــورها از جمله ایران 
حق دارنــد که قابلیت های دفاعی مورد نیاز خود را 
داشته باشند. ما درک می کنیم که ایران نیز مانند ما 

نگرانی های امنیتی خود را دارد.
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در حالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
ایــالات متحده خود را برای دور دوم حضور در کاخ 
سفید آماده می کند، با خاورمیانه ای روبرو است که 
دستخوش تغییرات عمده ای در این چهار سال شده 

است.
شــمارش معکوس برای بازگشت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخب ایالات متحده به کاخ سفید 
آغاز شــده اســت. در این میان مهم ترین پرسشی 
که بســیاری از کارشناسان و تحلیل گران به دنبال 
پاسخ دادن به آن هستند این است که سکاندار کاخ 
سفید در منطقه غرب آسیا با چه تحولاتی روبه رو 
 خواهد شد و مهم تر از آن چه مسیری را طی خواهد 

کرد؟
سایت نشنال در گزارشی در این باره می نویسد: 
در حالی که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
ایالات متحده برای دور دوم ریاست جمهوری خود 
را آمــاده می کند، با خاورمیانه ای روبرو اســت که 
دستخوش تغییرات عمده ای در این چهار سال شده 
است. اتحادهای جدید و وپویایی های قدرت در حال 
تحول به چشم می خورد که تنظیم مجدد سیاست 

خارجی ایالات متحده را می طلبد.
در ســوریه، حکومت بشار اســد، رئیس جمهور 
پیشین در ماه دسامبر سقوط کرد و وضعیت جدید 
در دمشق اکنون فرصت ها و البته چالش هایی را به 
دلیل تجدید حیات احتمالــی گروه های افراط گرا 

برای ایالات متحده فراهم می کند.
نویســنده این مطلب در ادامه با طرح این ادعا 
که »نفوذ منطقه ای ایران پس از یک سری تحولات 
میدانی کاهش یافته اســت«، نوشــت: سقوط اسد 
ضربه ای به تهران وارد کرد و باعث شد که دسترسی 
زمینی ایران به حزب الله لبنان از مسیر سوریه قطع 
شود. نویسنده در ادامه ادعا می کند که قوای حماس 
و حزب الله لبنان هم پس از یک سال و نیم جنگ با 

رژیم اسرائیل تحلیل رفته است.
عربستان سعودی از طریق توافقی با میانجیگری 
چین در سال ۱۴۰۲ با احتیاط روابط خود را با ایران 
احیا کرده است و احتمال کمتری دارد که با کارزار 
جدید »فشار حداکثری« ایالات متحده علیه تهران 

همسو شود.
در غزه، توافق آتش بس حاصل شــده است. در 
لبنان آتش بس ۶۰ روزه بین اســرائیل و حزب الله 
قرار اســت در این ماه، تنها چنــد روز پس از ادای 

سوگند ترامپ، پایان یابد.
این هفته، جو بایدن، رئیس جمهور در حال وداع 
از کاخ سفید در سخنان خداحافظی در وزارت امور 
خارجه ایالات متحــده، به دنبال دفــاع از میراث 
سیاســت خارجی خود بود. او گفــت: چالش های 
جدیدی مطمئنا در ماه ها و ســال های آینده ظاهر 
خواهند شــد، اما با این حال، روشن است که دولت 
من دولت بعدی را با دســتی بسیار قوی برای بازی 
ترک می کند، و ما دوســتان بیشــتر و اتحادهای 

قوی تر را برای آنها و آمریکا باقی می گذاریم.
با این حال، بســیاری معتقدنــد که میراث جو 
بایدن تحت الشــعاع جنگ ۱۵ ماهــه در غزه قرار 
گرفته که جان بیش از ۴۶۷۰۰ فلسطینی را گرفته 
اســت. حمایت نظامی او از اسرائیل، علیرغم بحران 

انســانی قابل توجه در منطقه محاصره، انتقاداتی را 
برانگیخته است.

دولت بایدن همچنیــن در نهایی کردن توافقی 
برای برقراری روابط بین اسرائیل و عربستان سعودی 
در بحبوحــه درگیری هایی که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ در 
خاورمیانه به راه افتاده است، شکست خورده است. 
پیش از آن، دو کشــور در حال نزدیک شــدن به 
توافق بودند که محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
ســعودی در مصاحبه ای با فاکس نیوز در سپتامبر 

۲۰۲۳ آن را تایید کرده بود.
داگاس سیلیمن، سفیر ســابق ایالات متحده 
در عراق و کویت، به نشــنال گفت: »برای ترامپ و 
اسرائیلی ها، بزرگترین پیروزی سیاسی در خاورمیانه، 
یک توافق سه جانبه بین ایالات متحده، اسرائیل و 
عربستان سعودی است که نگرانی های اصلی هر سه 

را برطرف می کند.«
آتش بس غزه

توافق آتــش بس بین اســرائیل و حماس قرار 
است روز یکشــنبه اجرایی شــود. حتی در حالی 
که کابینه اســرائیل رای گیری خــود برای تصویب 
توافق مرحله ای و پیچیده را تا روز جمعه به تعویق 
انداخت، آنتونی بلینکن، وزیــر امور خارجه ایالات 
متحده، می گوید که »بســیار مطمئن است که این 

توافق به جلو پیش می رود.«
بایدن و ترامپ هر دو ادعا می کنند که به نتیجه 
رســیدن مذاکرات برای آتش بــس در غزه نتیجه 
سیاســت ها و یا موضع گیریهای آنها بوده اســت. 
تحلیلگران می گویند که جدول زمانی سیاســی در 
واشــنگتن در دستیابی به توافق نقش داشته است. 
ناظــران می گویند رویکرد دولــت آینده متعلق به 
ترامپ بر مذاکرات تأثیر گذاشت، در حالی که دولت 

بایدن عاقه ای به پیگیری راه حلی نداشت.
ترامپ پیش از این هشدار روشنی داده بود: اگر 
گروگان های باقیمانده در غزه تا زمان روی کار آمدن 
آزاد نشــوند، جهنم بر پا خواهم کرد. اگر سوال این 
باشد که چرا حالا؟ پاســخ را باید در نزدیک شدن 

ترامپ به کاخ سفید دانست.
دیویــد دس روچس، مقام ســابق وزارت دفاع 
ایالات متحده که در سیاســت خلیج فارس دخیل 
اســت و اکنون در مرکز مطالعات استراتژیک خاور 
نزدیک و جنوب آســیا در دانشگاه دفاع ملی ایالات 
متحده کار می کنــد، در این باره می گوید: غیرقابل 
پیش بینی بودن ترامپ این موضوع را به جلو سوق 
داد. همزمان در میدان حماس نگران ویرانی بیشتر 
غزه بود و اســرائیل هم می ترسید که ترامپ برای 
پایان داده به این ماجرا اقدامی علیه خود اســرائیل 
انجام بدهــد. هالا ریریت، دیپلمات ســابق ایالات 
متحده و ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا که 
سال گذشته به دلیل سیاست های دولت بایدن در 
مورد غزه استعفا داد، می گوید که شخصیت ترامپ 
ممکن اســت در روابط ایالات متحده و اسرائیل و 
اینکه بنیامین نتانیاهو تا چه حد می تواند مرزها را 

جابجا کند، نقش داشته باشد.
او در این باره می گوید: »ترامپ قدرت و اعتماد به 
نفس نشان می دهد، اما اگر با اقدامات مشخص آنچه 
را که می گویــد در میدان دنبال هم نکند، نتانیاهو 

از این وضعیت سوء اســتفاده خواهد کرد. آنها هر 
دو مذاکره کنندگان مســلط و زیرکی هستند که 
می توانند همسویی قوی را تقویت کنند یا منجر به 

درگیریهای شدید شوند«. 
این دیپلمات ســابق معتقد است که در نهایت 
همه چیز بســتگی به این دارد که کدام یک از افراد 
حاضر در تیم او در کاخ ســفید در گوش او زمزمه 
کنند. او می گویــد: اگر او سیاســت اول آمریکا را 
در پیش بگیرد، میلیاردها دلار اســلحه به اسرائیل 
نمی فرستد. این به معنای تجدید نظر در حمایت از 
اسرائیل در شرایطی است که مستقیما منافع امنیت 

ملی ایالات متحده را تهدید می کند.
سوریه

دونالد ترامپ قبا گفتــه بود که ایالات متحده 
»نباید هیچ ارتباطی با ســوریه داشــته باشد« و با 
تشدید دخالت نظامی آمریکا در این کشور مخالفت 
کرده بــود. با این حال، این بدان معنا نیســت که 
واشنگتن می تواند خطرات موجود را نادیده بگیرد، 

به ویژه با توجه به تهدید مداوم داعش.
در حالی کــه رئیس جمهور آینده به طور مداوم 
دخالــت ایالات متحده در ســوریه را به عنوان یک 
مسئله حاشیه ای می بیند، او در گذشته این استدلال 
را پذیرفته اســت که حضور ایــالات متحده برای 

جلوگیری از بی ثباتی بیشتر ضروری است.
با این حال، این احتمال وجود دارد که او به دنبال 
اولیــن فرصت برای خارج کردن خروج نیروهای نه 
چندان زیاد ایالات متحده باشــد که در حال حاضر 

در سوریه هستند.
وضعیت روی زمین هنوز نامشــخص اســت و 
درک روشنی از اینکه چه کسی کنترل را در دست 
دارد یا سوریه چگونه اداره خواهد شد، وجود ندارد. 
تصمیم گیری در مورد خروج ایالات متحده احتمالا 

به چشم انداز سیاسی در حال تحول بستگی دارد.
نویســنده این مطلب در ادامــه ادعا می کند که 
ســربازان آمریکایی عمدتا برای حمایت از نیروهای 
دموکراتیک سوریه، یک گروه شبه نظامی به رهبری 
کردها که نقشــی کلیدی در مبــارزه با داعش ایفا 

کرده است، در سوریه باقی می مانند.
تمرکز اولیه ترامپ بر سوریه ممکن است متوجه 
خود این کشور نباشد بلکه بر ترکیه متمرکز باشد. 
آنکارا همچنان سرســختانه با منطقه نیمه مستقل 
کردنشین در سوریه مخالف است، که آن را پناهگاه 
امنی برای حزب کارگران کردســتان )پ. ک.ک( 
می داند. انتظار مــی رود که این موضوع در ماه های 
اولیه دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ بر بحثهای 

سوریه مسلط باشد.
ترکیه نیروهای دموکراتیک سوریه را امتداد پ. 
ک.ک می داند، یک گروه شــبه نظامی که توســط 
آنکارا و برخی از کشــورهای غربــی به عنوان یک 
ســازمان تروریستی تعیین شــده است. پ. ک.ک 
در ســال ۱۹۸۴ علیه دولت ترکیه اسلحه به دست 
گرفــت. در حالی که ایالات متحده به حمایت خود 
از نیروهای دموکراتیک ســوریه در مبارزه با داعش 
ادامــه می دهد، پ. ک.ک را نیز به عنوان یک گروه 
تروریستی تعیین کرده است که منجر به تنش های 

مداوم بین ایالات متحده و ترکیه شده است.
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۲ تن از قضات دیوان عالی کشور به شهادت رسیدند

تروری حاصل نفوذ در قوه قضائیه
ضرورت شفاف سازی

 ترور قضات دیوان عالی

  پیش بینی رشد اقتصادی
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 هدف گذاری 
روی تحریم های آمریکا 
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گروه سیاسی: مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم  سالاری با انتشار مطلبی 
در فضای مجازی نوشــت: با عرض تسلیت شهادت قضات عالی رتبه آقایان رازینی 
و مقیســه امید است دســتگاه قضایی و مراکز امنیتی با شفاف سازی درباره ابعاد 
نفوذ فرد مســلح و توضیح شیوه های چنین نفوذهایی، اقدامات جدی تری را برای 

جلوگیری از تکرار این حوادث و...

گروه اقتصــادی - محمدرضا حقی: اقتصاد ایران در فصل اول ســال ۱۴۰۳ 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته ۳.۲درصد رشد کرده است. این آماری بود که 
بانک مرکزی در آخرین گزارش خود از حســاب   های ملی منتشر کرد. به رغم اینکه 
بر مبنای داده   های بانک مرکزی، اقتصاد ایران بی   وقفه به رشــد خود ادامه می دهد، 
بعید است بتوانیم به راحتی افکار عمومی را قانع کنیم که چنین آماری واقعیت دارد. 

حدود دوماه پیش صندوق بین المللی پول...

هدف »معاهده مشارکت جامع راهبردی بین جمهوری اسامی ایران و فدراسیون 
روســیه«، مواجهه با تحریم های غرب است. فارن پالیسی در گزارشی به »معاهده 
مشارکت جامع راهبردی بین جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه« پرداخت 
و نوشــت: ایران و روســیه تاریخ پرتاطمی دارند. با این حال، هر دو کشور روابط 
نزدیک خود را پس از آغاز تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ احیا 

کردند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه...

»نیوزویک« عملکرد رئیس جمهوری آمریکا را بررسی کرد  

6 گاف بزرگ بایدن
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